
 
 
 

 
COMUNE DI LAVENA PONTE TRESA 

PROVINCIA DI VARESE 
Via Libertà, 28 - 21037  (VA) 

Tel. 0332 524111     Fax 0332 551754 
PEC: comune.lavenapontetresa@legalmail.it 

 

 
DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 5   
DEL 18/01/2024 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIAO 2023-2025 - SOTTOSEZIONE PERFORMANCE ANNO 2024 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del  mese di gennaio alle ore tredici e minuti zero nella sala delle 
adunanze, presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legislazione vigente, si è riunita in sede sotto la presidenza del Vice Sindaco Valentina Boniotto, la Giunta 
Comunale, composta dai Signori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

MASSIMO MASTROMARINO Sindaco   X 

VALENTINA BONIOTTO Vice Sindaco X   

SILVIA ZOCCHI Assessore X   

PASQUALINO D’AGOSTINO Assessore X   

GIUSEPPE PELLEGRINO Assessore   X 

    

 3 2 

 
Assiste l’adunanza in sede il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Conte, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, in conformità alle disposizioni del Regolamento sul funzionamento della Giunta 
Comunale approvato con deliberazione di G. C. n. 32 del 31/03/2022. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Valentina Boniotto, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIAO 2023-2025 - SOTTOSEZIONE PERFORMANCE ANNO 2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni pubbliche 
ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);  

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire la costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al diritto di 
accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, organizzate 
in “sotto sezioni”; il documento si articola in: 

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto 
sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 
organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 
incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 

 
RILEVATO che l'art. 4 bis del D.L. n. 13/2023, convertito in L. n. 41/2023, è volto a dare attuazione alla 
riforma 1.11 del PNRR "Riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni e delle autorità 
sanitarie", in forza del quale, per rendere efficienti i processi di spesa, tutte le amministrazioni pubbliche, 
nell'ambito dei sistemi di valutazione della performance, previsti dai rispettivi ordinamenti, provvedono ad 
assegnare ai Dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali, nonché ai Dirigenti apicali, 
specifici obiettivi annuali, per il rispetto dei tempi di pagamento, individuati con riferimento all'indicatore di 
ritardo annuale e valutati ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 
30 per cento; 
 
VISTA la circolare n. 1 del 03.01.2024 del Dipartimento della Funzione Pubblica recante le prime indicazioni 
operative per l’attuazione dell’articolo sopra richiamato; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del C.C. n. 37 e 38 in data 29.12.2023 – immediatamente esecutive ai sensi di 
legge - con le quali sono stati approvati il DUP per il periodo 2024/2026 e il bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2024/2026; 
 
RICHIAMATA, altresì, la propria precedente deliberazione n. 62 del 13.06.2023, mediante la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), che contiene, tra gli altri, anche la 
Sottosezione 2.2 relativa alla Performance; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere con l'adeguamento per Piano delle Performance per l’anno 
2024, sottosezione 2.2 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, anche in considerazione di prossime 
future assunzioni di personale; 
 
DATO ATTO che, attraverso il presente provvedimento, viene approvata la modifica del Piano delle 
performance 2023 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 (delibera G.C. n. 62 del 
13.06.2023);  



 
ACQUISITO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18.8.2000 n. 267, il parere in ordine alla regolarità 
tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Area Segreteria Risorse Umane Innovazione; 
 
VISTI:  
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la modifica del Piano delle Performance per l’anno 
2024 (sottosezione 2.2 del PIAO), allegato alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  
 
2) DI PRECISARE che, mediante il presente provvedimento, viene, altresì, modificato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, approvato con deliberazione di G.C. n. 62 del 13.06.2023;  
 
3) DI DARE ATTO che il Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza provvederà: 

 alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito dalla L. 
06.08.2021, n. 113;  

 alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato e 
modificato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, del citato D.L. n.80/2022;  

 
4) DI DICHIARARE, con separata, unanime e favorevole votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.

********************* 
Delibera G.C. N. 5 DEL 18/01/2024 
 
 
 



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
          

IL VICE SINDACO 
 VALENTINA BONIOTTO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Maria Conte 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online.


